ilgisini çekmiştir. Nitekim tasavvufla ilgili çok eski metinlerde ve bilhassa vahdet-i vücut

düşüncesini dile getiren yazarların eserlerinde, fikirlerini pekiştirmek için “Herşey aslına

rücu eder” şeklinde bir gerekçe olarak önümüze çıkmaktadır. Örneğin Şeyh-i Işrâk

Şihâbuddîn Sühreverdî (ö. 587/1191) Lugât-i Mûrân adlı eserinin hemen ilk sayfasında,

her şeyin doğal olarak kendi cinsine çekmesinden (havaya fırlatılan bir tuğlanın yere,

özüne düşmesi/çekmesi gibi) bahsederken bu sözü gerekçe olarak göstermiştir. Aynı

şekilde Şeyh Rûzbihân Bakli-yi Şîrâzî (ö. 606/1209), ‘Ebheru’l-‘Âşiqîn adlı eserinde,

cüz’ün külle (parçanın bütüne) vasıl olmasından söz ederken3 ve Azizuddîn Nesefî (ö.

700/1300 [?]) el-İnsânu’l-Kâmil adlı eserinde aynı konuyu işlerken bu sözü dayanak

yapmıştır.4 Mevlânâ bu konuyu daha ayrıntılı olarak işlemiş ve Mesnevî’nin ilk onsekiz

beyti arasında yer alan ve genel anlamda “âlemdeki her şeyin kendi özüne ve bilhassa

Allah’tan gelen insanın, yine O’na rucü edeceğini” ney metaforuyla ifade eden şu

suretinde ortaya çıkar ve insanın da insân-ı kâmil mertebesine yükselerek ilk zuhur ettiği

asıl kaynağa, yaratıcısına (meâd’a) döner…” Vahdet-i vücûd düşüncesi etkisi altında

kalan devriyye şairleri şiirlerinde kişilik olarak bütün bu hallere girip çıktıklarını ifade

etmektedirler. Örneğin Osmanlı döneminde yaşamış Şeyhi İbrâhim Efendi (ö. 1065/1655)

şöyle der: “

Evvel benem âhir benem bâtın benem zâhir benem

Her mü’min ü tersâ benem inkâr ü îmân olmuşam

Zerrât-ı âlem hep benem âdemde olan her demem

Hem İbrâhim Edhem benem Belh içre sultân olmuşam.10

İlginçtir Kürt edebiyatında da aynı konuları kısmen farklı işleyen şairleri görmek

Nitekim konuyla ilgili bazı hikâyeler, MÖ 100-500

yılları arasında Hindistan’da var olduğu ileri sürülen ve MS VI. yüzyılda Sanskritçeden,

İran Sasanîler zamanında Pehlevî diline ve İslam’dan sonra Arapçaya çevrilen Kelîle ve

Dimne (Pancatantara)’de yer almaktadır. Pehlevî dilinden Abdullah b. Mukaffa (ö.

142/759) tarafından Arapçaya çevrilen bu eser daha sonra farklı kişiler tarafından farklı

isimlerle tekrar Farsçaya çevrilmiştir. İlave olarak ilgili eserde yer alan hikâyeler farklı

eserler tarafından da iktibas edilmek suretiyle Şark Müslüman milletlerin kültürlerinde

yaygın biçimde yayılmıştır.

hikâyenin sonunda şu ifade yer almaktadır: “Zahidin duası anında kabul oldu ve herşey

aslına rücu eder’in nişanesi ortaya çıktı…”19

2.İkinci hikâye yaklaşık 1100 yıl önce yaşamış ve eserleriyle İslâm milletleri

kültürlerini etkilemiş Endülüslü İbn Abdürabbih (ö. 328/940)’in el-‘İkdü’l-ferîd adlı

eserinde yer almaktadır. Her dalın köküne; herşeyin aslına rücu etmesiyle ilgilidir.

جع إلى أصلهوكلّ فرَْع يرَْ

A1.Ve kullu fer’in yerci’u ilâ aslihi

(Türkçe: Her dal/Herşey aslına rücu eder)

Hikâye: Ve derler ki: Bir İran hükümdarının geleceği gören, deneyimli bir veziri